2.2.4 : Traduction et polyphonie :

Une autre caractéristique des textes chrétiens antiques, et qui préfigure en ce sens les textes latins médiévaux, est la pratique du *centon*, où l'auteur mêle à son propos de manière intime des mots ou des versets du texte biblique. Cette technique amène ainsi à une réappropriation de l'hypotexte sacré, qui non seulement a valeur d'argument d'autorité, mais aussi d'interprétation au sein d'un processus de mise en abyme perpétuelle du texte biblique

par lui-même. Dans le traité *De Videndo Deo*, ce premier niveau d'intertextualité se double d'un second niveau, avec des citations d'un traité d'Ambroise de Milan, l'*Expositio Euangelii secundum Lucam*, qu'Augustin cite intégralement au paragraphe 18, avant de le citer par morceau du paragraphe 19 au paragraphe 37 afin de le commenter. La question qui se pose alors est de savoir comment rendre ces différents niveaux du texte.

Le texte cité d'Ambroise, dans le passage que nous prendrons, est le suivant :

« Nec in loco deus uidetur, sed mundo corde, nec corporalibus oculis deus quaeritur nec circumscibitur uisu nec tactu tenetur nec auditur adfatu nec sentitur incessu »¹.

Tout d'abord, on peut noter que les éditions du texte latin dans la *Patrologie Latine* et le *C.S.E.L.* proposent des choix typographiques différents. Ainsi la *P.L.* propose cette édition du texte :

De hac uisione loquens ejus etiam ipse amator et desiderator Ambrosius. « Non in loco, inquit, Deus uidetur » sicut ad ilicem Mambre, sicut in monte Sina, « sed mundo in corde ». Et sequitur sciens quid desideret, et quid aestuet, et quid speret, « Nec corporalibus, inquit, oculis Deus quaeritur, » quibus se ostendit Abrahæ, Isaac, Jacob, et aliis in hoc saeculo : « nec circumscibitur uisu, » propter illud quod dictum est, « Posteriora mea uidebis : » « nec tactu tenetur, » sicut luctatus etiam est cum Jacob: « nec auditur affatu, » sicut non solum a tot sanctis, uerum etiam a diabolo auditus est : « nec sentitur incessu, » sicut aliquando cum in paradiso deambularet ad uesperam.

alors que le *C.S.E.L.* donne (je marque en gras souligné les différences) :

De hac uisione loquens eius etiam ipse amator et desiderator Ambrosius : ‘ Non in loco’, inquit, ‘Deus uidetur’ sicut ad ilicem Mambre, sicut in monte Sina, ‘sed mundo in corde’. Et sequitur sciens quid desideret, et quid aestuet, et quid speret, ‘Nec corporalibus’, inquit, ‘oculis Deus quaeritur’, quibus se ostendit Abrahæ, Isaac, Iacob, et aliis in hoc saeculo, ‘nec circumscibitur uisu’ propter illud quod dictum est, ‘P o s t e r i o r a m e a u i d e b i s,’ nec tactu tenetur’, sicut luctatus etiam est cum Iacob, ‘nec auditur affatu’, sicut non solum a tot sanctis, uerum etiam a diabolo auditus est, ‘nec sentitur incessu’, sicut aliquando cum in paradiso deambularet ad uesperam.